
             

Приложение 1 

к решению собрания представителей 

сельского поселения Серноводск 

муниципального района Сергиевский 

№  28  от    19.09.2019г.  

 
Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры  сельского 

поселения Серноводск муниципального района Сергиевский Самарской области на 2016-2020 
годы и на период до 2025 года» 

 
РАЗДЕЛ 1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

 

Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры  сельского поселения 

Серноводск муниципального района Сергиевский Самарской области на 2016-2020 годы и на период 

до 2025 года» 

1. Наименование программы: Программы комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры  сельского 
[...]
гидранта, находящегося на расстоянии не более 200 м от защищаемого объекта. 

Размещение гидранта предусмотрено вдоль автомобильной дороги на расстоянии не 

более 2,5 м от края проезжей части и не ближе 5 м от стен зданий. 

Подъезды пожарных автомашин для спасения людей и тушения возможного 

пожара обеспечивается решениями генерального плана, а также предусмотрены в 

соответствии с требованием статьи 98 Федерального закона № 123-ФЗ. Покрытие и 

конструкции проездов рассчитаны на нагрузку от пожарных автомобилей не менее 

16 т на ось. 
33 

Противопожарные расстояния между котельной и существующими зданиями 

предусмотрены в соответствии с требованиями таблицы 2, 3 и 4 СП 



Противопожарные расстояния между котельной и существующими зданиями 

предусмотрены в соответствии с требованиями таблицы 2, 3 и 4 СП 

4.13130.2013. 

Конструктивные и архитектурно-планировочные _решения. 

В технической документации на здание проектной организацией проведены 

сведения о несущих конструкциях участвующих в обеспечении общей устойчивости 

согласно требованию п.5.4.2 СП 2.13130.2012. 

Категория здания котельной по взрывопожарной, пожарной опасности «Г». 

В здании предусмотрены легкосбрасываемые ограждающие конструкции 
2 3 

(оконные переплеты с одинарным остеклением) из расчета 0,03м2 на 1 м3 объема 

помещения, в котором находятся котлы. 

Для II-ой степени огнестойкости зданий, все несущие элементы зданий 

участвующие в общей устойчивости здания предусмотрены (с конструктивном 

способом огнезащиты) с пределом огнестойкости не мене R 90. 

В котельной предусмотрена автоматическая система контроля загазованности. 

При повышении концентрации природного газа в помещении теплового модуля 

более 10 % от нижнего концентрационного предела распространения пламени 

срабатывает сигнализатор, по сигналу которого перекрывается главный 

быстродействующий газовый клапан на входе газопровода в котельную. Сигнал о 

срабатывании передается на диспетчерский пункт школы. 

На вводе газопровода в помещении теплового модуля установлен 

термозапорный клапан, который при повышении температуры до 80-100 0С 

перекрывает подачу газа. 

На диспетчерский пункт выводятся сигналы: 

-  закрытие газового клапана на вводе газопровода; 

-  загазованность помещения теплового модуля природным газом (более 10% 

НКПР); 

-5 

-  загазованность помещения котельной угарным газом (более 100 мг/м ); 

-  повышения давления газа на входе в котельную; 

-  авария котла. 

В случае возникновения аварийной ситуации (порыв газопровода, утечка газа), 

абонент или свидетель происшествия вызывает пожарный расчет местной службы 

МЧС и аварийно-диспетчерскую службу (АДС) эксплуатационной организации 

газового хозяйства. Аварийная служба оперативно выезжает на место, локализует 

аварию, вызывает руководителя аварийно-восстановительного звена из службы 

эксплуатации, которая устраняет неполадки. В службе имеется план взаимодействия 

служб райцентра (милиция, станция скорой помощи, пожарная часть). В 

зависимости от степени аварийной ситуации оповещаются все эти службы. 

При строительстве объекта предусматриваются инженерно-технические 

решения, обеспечивающие в случае пожара: 

-  возможность эвакуации людей до наступления угрозы их жизни и здоровью 

вследствие воздействия ОФП; 
34 

 возможность доступа личного состава пожарных подразделений и подачи средств 



-  возможность доступа личного состава пожарных подразделений и подачи 

средств пожаротушения к очагу пожара, а также проведение мероприятий по 

спасению людей и материальных ценностей; 

-  нераспространение пожара на рядом расположенные здания. 

В процессе строительства обеспечивается: 

-  приоритетное выполнение противопожарных мероприятий, предусмотренных 

проектом и утвержденных в установленном порядке; 

-  соблюдение требований пожарной безопасности, пожаробезопасное проведение 

строительных и монтажных работ; 

-  наличие и исправное содержание средств борьбы с пожаром; 

-  возможность безопасной эвакуации и спасения людей со строящегося объекта. 

Пожарная безопасность объекта обеспечивается: 

-  системой предотвращения пожара; 

-  организационно-техническими мероприятиями. 

Предотвращение пожара достигается предотвращением образования в горючей 

среде источников зажигания, максимально возможным применением 

пожаробезопасных строительных материалов. 

Организационно-технические мероприятия включают в себя: 

-  организацию обучения персонала правилам пожарной безопасности; 

-  обеспечение мест проведения огневых работ первичными средствами 

пожаротушения (огнетушитель, ящик с песком и лопатой, ведром с водой); 

-  ограждение мест проведения сварочных и резательных работ сплошной 

перегородкой из негорючего материала; 

-  осуществление контроля за состоянием парогазовоздушной среды в рабочей 

зоне и др. 

Выполнена защита от прямых ударов молнии в соответствии с СО 153-

34.21.122-2003. Защита от статического электричества выполнена согласно ГОСТ 

12.4.124. 

В здании котельной предусмотрен внутренний противопожарный водопровод 

с орошением каждой точки защищаемых помещений двумя струями с расходом 

воды по 2,5 л/с каждая. 

В котельной предусмотрена автоматическая установка пожарной сигнализации 

(с установкой тепловых пожарных извещателей), а так же система оповещения и 

управления эвакуацией людей при пожаре 2-го типа. 

По степени обеспечения надежности электроснабжения электроприемники 

автоматической установки пожарной сигнализации и СОУЭ относятся к I категории. 

В качестве резервного источника питания электроприемников, использованы блоки 

бесперебойного питания, которые обеспечивают питание указанных 

электроприемников в дежурном режиме в течение 24 ч и в режиме «Тревога» не 

менее 3 ч. 

Кабельные линии систем противопожарной защиты запроектированы 

огнестойкими кабелями с медными жилами, не распространяющими горение при 

групповой прокладке по категории А по ГОСТ Р МЭК 60332-3-22. 
35 

Инженерно - технические мероприятия гражданской 



  

 

4.2.2.7. Инженерно - технические мероприятия гражданской 

обороны. Мероприятия по предупреждению чрезвычайных ситуаций 

Земельный участок под строительство проектируемой модульной котельной 

располагается по адресу: Самарская область, муниципальный район Сергиевский, 

сельское поселение Серноводск, п. Серноводск, ул. Революции, д. 19. 

Проектной документацией выполняются: 

-  подводящие коммуникации для инженерно-технического обеспечения 

котельной: 

-  водопровод; 

-  канализация; 

-  электрические сети; 

-  трубопроводы газоснабжения. 

-  фундамент под котельную. 

В котельной предусмотрены водогрейные котлы теплопроиз- водительностью 

200 кВт - 1 шт. и 100 кВт - 1 шт. 

Газоснабжение модульной котельной мощностью 0,3 МВт предусмотрено от 

стального надземного газопровода высокого давления Р = 0,3МПа. 

Давление газа на выходе из узла вводного газового оборудования - 0,026МПа. 

Территории Сергиевского района Самарской области, на которой 

располагается проектируемое сооружение, не относится к группе по гражданской 

обороне. 

Территория проектируемого объекта находится вне зоны возможных 

разрушений, зоны возможного радиоактивного заражения и вне зоны возможного 

опасного химического заражения. 

В соответствии с п. 14 ст. 48 Федерального закона №190-ФЗ 

«Градостроительный Кодекс Российской Федерации», в соответствии №35-ФЗ «О 

противодействии терроризму» Федеральный Закон №256-ФЗ «О безопасности 

объектов - топливно-энергетического комплекса» ПП РФ 15.02.2011 г. №73, ПП РФ 

от 16.02.2008 г. №87, СП 132.13330.2011 проектной документацией 

предусматривается выполнение мероприятий по противодействию терроризму. 

Проектом предусматривается диспетчеризация модульной котельной с 

выводом всех параметров по удаленному доступу в помещение диспетчера ООО 

«Сервисная коммунальная компания» с круглосуточным пребыванием людей на 

персональный компьютер посредствам интернет связи, а также предусматривается 

устройство системы контроля и управления доступом (СКУД), автоматическая 

охранная сигнализация (ОС). 

 



  

. 
 
 

Холодное водоснабжение и водоотведение 
 

В настоящее время на территории сельского поселения Серноводск имеются централизованные 

системы водоснабжения. Объекты систем водоснабжения являются муниципальной собственностью 

района и эксплуатируются следующим предприятием: ООО «Сервисная Коммунальная Компания» - 

водоснабжение с.п. Серноводск. Численность работников основной деятельности предприятия 

составляет 392 человека. 

В с.п. Серноводск Поверхностный водозабор из р. Сок 

Структура системы водоснабжения зависит от многих факторов, из которых главными являются 

следующие: расположение, мощность и качество воды источника водоснабжения, рельеф местности 

и кратность использования воды на промышленных предприятиях. 

В сельском поселении Серноводск структура системы водоснабжения состоит из следующих 

основных элементов: 

-водозаборных сооружений; 

-водоподъемных сооружений, т.е. насосных станций, подающих воду к очистным сооружениям 

насосная станция I подъема, насосные станции II подьема, фильтровально- 

насосная станция; 

- резервуаров чистой воды, накапливающих и регулирующих запасы воды; 

- водоводов и сети трубопроводов с повысительными насосными станциями, предназначенных для 

транспортирования воды от сооружения к сооружению или к 21 потребителям. 

Водозабор хозяйственно-питьевого назначения «Красноярка» - руслового типа, расположен в 

среднем течении р. Сок на ее левом берегу у с. Красноярка. В состав водозабора входят три оголовка, 

расположенные в русле реки в 7-10 метров от берега. Оголовки оборудованы рыбозащитными 

устройствами РОП-175. Проектная производительность водозабора 18 000 м3/сут, водозаборы 

оборудованы насосами марки WILO ASP. Вода подается на водопроводно – насосную станцию 1 

подъема по 2-м водопроводам протяженностью 4 км d315 мм. Далее вода поступает на водопроводно 

– насосную станцию 2 подъема. Со станции 2 подъема вода по двум ниткам водовода d315 мм 

каждая, поступают на НФС. На НФС происходит двухступенчатая очистка. Вода подается по 

трубопроводу d400 на смеситель вертикального типа. Первичное хлорирование и коагуляция 

проводятся в трубопроводе перед попаданием воды на смеситель. Из смесителя вода самотеком 

поступает на 3 осветлителя с взвешенным осадком (3х6,12м; глубина 4 м) – 1-я ступень очистки. 

После осветлителей вода подается для полной доочистки на 5 скоростных фильтров S=16 м2 каждый 

– 2-я ступень очистки. Скоростные фильтры загружены кварцевым песком. После скоростных 

фильтров очищенная вода по 2-м трубопроводам d325 мм поступает в резервуар чистой воды, где 

происходит процесс обеззараживания ее хлором. Производительность НФС составляет 12,0 тыс. куб. 

м/сутки. В состав НФС входят следующие сооружения и помещения: 

входная камера с барабанными сетками и смесителем;  

контактные осветлители; реагентное хозяйство с цехами коагулянта; хлораторная; лаборатория. 

 

      Газоснабжение 
 

Источником газоснабжения сетевым природным газом является АГРС №111, расположенной в пос. 

Суходол. 

   По газопроводу высокого давления, газ поступает в ГРП №14, ГРП №15 посёлка с регулятором 

РДБК-100, РДБК-1000 -3шт, РДБК-50, производительностью — 900м3/час, где давление снижается 

до необходимого для котельной, и до низкого для остальных потребителей.  

По газопроводам низкого давления ф50-219мм общей протяжённостью 53,712км, газ подаётся 

потребителям на хозбытовые цели, и в качестве топлива для теплоисточников. 

 

 

 

 



  

Сбор и утилизация твёрдых бытовых отходов 
 

В перспективе предполагается увеличение объемов, образующихся твёрдых бытовых отходов, как в 

абсолютных величинах, так и на душу населения и усложнение морфологического состава твердых 

бытовых отходов, включающих в себя всё большее количество экологически опасных компонентов. 

В связи с этим необходимо наладить централизованный сбор ТБО во всех населенных пунктах 

поселения. 

 

РАЗДЕЛ 4. ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ РАЗВИТИЯ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ 

 

4.1. Критерии доступности для населения коммунальных услуг 

 

 В муниципальном образовании установлена система критериев доступности для населения 

платы за коммунальные услуги, в которую включены следующие критерии доступности: 

а) доля расходов на коммунальные услуги в совокупном доходе семьи; 

б) доля населения с доходами ниже прожиточного минимума; 

в) уровень собираемости платежей за коммунальные услуги; 

г) доля получателей субсидий на оплату коммунальных услуг в общей численности населения. 

Показатели по доступности для населения коммунальных услуг представлены в разделе 8.2.1 

Обосновывающих материалов. 

 

4.2. Показатели качества коммунальных ресурсов 

Показатели качества коммунальных ресурсов в период действия Программы не изменяются. Это 

комплекс физических параметров, которые должны поддерживаться в регламентированных 

различными нормативными документами диапазонах и по которым оценивается качество 

поставляемых потребителям коммунальных ресурсов. 

Основные показатели качества коммунальных ресурсов систематизированы по видам ресурсов и 

услуг и представлены в разделе 8.2.2 Обосновывающих материалов. 

 

4.3. Показатели степени охвата потребителей приборами учета 

 

Показатели степени охвата потребителей приборами учёта коммунальных ресурсов динамично 

изменяются в связи с реализацией задач, поставленных Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-

ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации» и представлены в разделе 8.2.3 

Обосновывающих материалов. 

 

4.4. Показатели надежности систем ресурсоснабжения 

Показатели надёжности работы систем ресурсоснабжения представлены в таблице 5.  

      

 Таблица 5 

Показатели надёжности работы систем ресурсоснабжения 

Наименование вида 

ресурсоснабжения 
Показатели надежности 

   Электрическая энергия  Количество перерывов в электроснабжении потребителей, 

вследствие аварий и инцидентов в системе электроснабжения 

   Тепловая энергия 

(отопление и горячее 

водоснабжение) 

Количество перерывов в теплоснабжении потребителей, 

вследствие аварий и инцидентов в системе теплоснабжения 

   Водоснабжение  Количество перерывов в водоснабжении потребителей, 

вследствие аварий и инцидентов в системе водоснабжения 

   Водоотведение Количество перерывов в водоотведении от объектов 

недвижимости, вследствие аварий и инцидентов в системе 

водоотведения 



  

4.5. Показатели величины новых нагрузок, присоединяемых в перспективе 

 

Для обеспечения полного удовлетворения перспективного спроса на коммунальные ресурсы 

необходимо обеспечить дополнительное увеличение мощностей по выработке энергоресурсов и 

отпуска коммунальных ресурсов. Показатели величины новых нагрузок, присоединяемых в 

перспективе, представлены в разделе 5.5 Обосновывающих материалов. 

 

РАЗДЕЛ 5. ПРОГРАММА ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩИХ 

ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

 

 5.1. Программа инвестиционных проектов в водоснабжении и водоотведении 

 Программа инвестиционных проектов в водоснабжении и водоотведении разработана в целях 

достижения значений целевых индикаторов. 

 В данную Программу включены инвестиционные проекты, разработанные для реализации 

инвестиционной программы ООО «СамРЭК-эксплуатация» по развитию систем водоснабжения. 

 Программа инвестиционных проектов состоит из двух разделов: 

- проектирование новых объектов водоснабжения и водоотведения; 

- строительство объектов водоснабжения и водоотведения. 

 Программа инвестиционных мероприятий по водоснабжению и водоотведению   с 

детализированным перечнем мероприятий и объемом инвестиций. 

5.2 Программа инвестиционных проектов в теплоснабжении 

 

           Представленная программа инвестиционных проектов в теплоснабжении направлена на 

повышение надежности теплоснабжения, приведение качества тепловой энергии и теплоносителя в 

соответствие требованиям нормативных и законодательных актов, повышение эффективности 